
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 а в г у с т а  2023 года № 714-пп

Иркутск

Об утверждении Перечня государственных программ 
Иркутской области и признании утратившими силу

отдельных постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 37 Федерального закона 
от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», Положением о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их 
формирования и реализации, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Перечень государственных программ Иркутской области 
(прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области 

от 5 октября 2018 года № 726-пп «Об утверждении Перечня государственных 
программ Иркутской области»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 6 ноября 2018 года № 810-пп «О внесении изменений в Перечень 
государственных программ Иркутской области»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 8 октября 2020 года № 821-пп «О внесении изменения в Перечень 
государственных программ Иркутской области»;

4) пункт 46 постановления Правительства Иркутской области 
от 25 июня 2021 года № 435-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

5) постановление Правительства Иркутской области
от 14 декабря 2021 года № 983-пп «О внесении изменения в Перечень 
государственных программ Иркутской области»;

6) постановление Правительства Иркутской области
от 14 июля 2022 года № 545-пп «О внесении изменения в строку 16 Перечня 
государственных программ Иркутской области»;



7) постановление Правительства Иркутской области
от 30 августа 2022 года № 674-пп «О внесении изменения в Перечень 
государственных программ Иркутской области»;

8) постановление Правительства Иркутской области
от 5 июля 2023 года № 563-пп «О внесении изменения в строку 16 Перечня 
государственных программ Иркутской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 16 а в г у с т а  2023 года 
№ 714-пп

ПЕРЕЧЕНЬ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п

Наименование
государственной

программы

Срок
реализации
государстве

иной
программы

Ответственный
исполнитель

государственной
программы

Соисполнители 
государственной программы

Цель реализации 
государственной программы

1 Развитие
образования 2024 - 2030

Министерство 
образования 

Иркутской области

Министерство образования 
Иркутской области

Повышение доступности и 
востребованности 

качественного образования всех 
уровней, обеспечивающего 

потребности социально- 
экономического развития 

Иркутской области в 
квалифицированных кадрах

2 Развитие
здравоохранения 2024 - 2030

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Министерство здравоохранения 
Иркутской области, 

министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области, министерство 

строительства Иркутской 
области

Сохранение населения, 
здоровья и благополучия людей

3 Развитие
физической 2024 - 2030

Министерство 
спорта Иркутской 

области

Министерство спорта 
Иркутской области

Создание для всех категорий и 
групп населения условий для 

занятий физической культурой



2
культуры и 

спорта
и массовым спортом, в том 
числе повышение уровня 

обеспеченности населения 
объектами спорта, а также 
подготовку спортивного 

резерва

4 Развитие
культуры 2024 - 2030

Министерство 
культуры Иркутской 

области

Министерство культуры 
Иркутской области, 

министерство строительства 
Иркутской области, 

администрация 
Уть-Ордынского Бурятского 

округа, служба по охране 
объектов культурного наследия 

Иркутской области

Развитие культурного 
потенциала личности и 

общества в целом

5 Молодежная
политика 2024 - 2030

Министерство по 
молодежной 

политике Иркутской 
области

Министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Создание условий для развития 
и реализации потенциала 

молодежи в Иркутской области

6
Социальная
поддержка
населения

2024 - 2030

Министерство 
социального 

развития, опеки и 
попечительства 

Иркутской области

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области, аппарат Г убернатора 

Иркутской области и 
Правительства Иркутской 

области

Повышение эффективности и 
усиление адресной 

направленности мер по 
социальной защите населения и 

граждан, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации

7

Реализация 
государственной 

национальной 
политики в 
Иркутской 

области

2024 - 2030

Аппарат 
Г убернатора 

Иркутской области и 
Правительства 

Иркутской области

Аппарат Г убернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Укрепление общероссийского 
гражданского самосознания и 

духовной общности 
многонационального народа 

Иркутской области

8 Развитие
жилищно- 2024 - 2030 Министерство 

жилищной политики
Министерство природных 

ресурсов и экологии Иркутской
Повышение качества 

предоставляемых жилищно-



3
коммунального 

хозяйства и 
повышение 

энергоэффективн 
ости Иркутской 

области

и энергетики 
Иркутской области

области, министерство 
жилищной политики и 

энергетики Иркутской области, 
служба по тарифам Иркутской 

области

коммунальных услуг и 
повышение энергетической 
эффективности в жилищной 

сфере, в сфере коммунального 
хозяйства и энергетики, 

реализация государственной 
политики в сфере 

газоснабжения

9
Формирование 
современной 

городской среды
2024-2030

Министерство 
жилищной политики 

и энергетики 
Иркутской области

Министерство жилищной 
политики и энергетики 

Иркутской области

Повышение качества и 
комфорта городской среды на 
территории муниципальных 

образований Иркутской области

10 Доступное
жилье 2024 - 2030

Министерство 
строительства 

Иркутской области

Министерство строительства 
Иркутской области, 

министерство по молодежной 
политике Иркутской области, 
министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Повышение доступности жилья 
для граждан, обеспечение 
безопасных и комфортных 

условий проживания

11

Развитие
транспортного

комплекса
Иркутской

области

2024 - 2030

Министерство 
транспорта и 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

Повышение доступности 
транспортных услуг

12
Развитие

дорожного
хозяйства

2024 - 2030

Министерство 
транспорта и 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

Обеспечение бесперебойного и 
безопасного функционирования 

дорожного хозяйства

13
Охрана

окружающей
среды

2024 - 2030
Министерство 

природных ресурсов
Министерство природных 

ресурсов и экологии Иркутской 
области

Сохранение и защита 
окружающей среды



4
и экологии 

Иркутской области

14
Развитие
лесного

хозяйства
2024 - 2030

Министерство 
лесного комплекса 
Иркутской области

Министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Повышение эффективности 
ведения лесного хозяйства, 

охраны, защиты, использования 
и воспроизводства лесов на 

уровне не менее 100 процентов 
к объему вырубленных и 

погибших лесов

15

Защита 
населения и 

территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера, 
обеспечение 

пожарной 
безопасности

2024 - 2030

Министерство 
имущественных 

отношений 
Иркутской области

Министерство имущественных 
отношений Иркутской области, 

министерство сельского 
хозяйства Иркутской области, 

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства 

Иркутской области

Повышение уровня 
защищенности населения и 

территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 

укрепление общественной 
безопасности и правопорядка

16

Экономическое 
развитие и 

инновационная 
экономика

2024 - 2030

Министерство 
экономического 

развития и 
промышленности 

Иркутской области

Министерство экономического 
развития и промышленности 

Иркутской области, 
министерство жилищной 
политики и энергетики 

Иркутской области, аппарат 
Г убернатора Иркутской 
области и Правительства 

Иркутской области, служба 
потребительского рынка и 

лицензирования Иркутской 
области

Создание благоприятных 
условий для привлечения 
инвестиций в экономику 

региона, ведения 
предпринимательской 

деятельности и повышения 
инновационной активности 

бизнеса



5

17

Управление
государственны

ми
финансами
Иркутской

области

2024 - 2030
Министерство 

финансов Иркутской 
области

Министерство финансов 
Иркутской области, 

министерство по 
регулированию контрактной 

системы в сфере закупок 
Иркутской области, служба 

государственного финансового 
контроля Иркутской области

Обеспечение 
сбалансированности и 

долгосрочной устойчивости 
бюджетов бюджетной системы 

Иркутской области, 
эффективное и прозрачное 

управление государственными 
финансами

18 Труд и занятость 2024 - 2030
Министерство труда 

и занятости 
Иркутской области

Министерство труда и 
занятости Иркутской области

Развитие социально-трудовой 
сферы и обеспечение 

государственных гарантий в 
области содействия занятости 

населения

19

Развитие 
сельского 

хозяйства и 
регулирование 

рынков 
сельскохозяйств 

енной 
продукции, 

сырья и 
продовольствия

2024 - 2030
Министерство 

сельского хозяйства 
Иркутской области

Министерство сельского 
хозяйства Иркутской области, 
министерство экономического 
развития и промышленности 
Иркутской области, служба 

ветеринарии Иркутской области

Создание условий для 
устойчивого развития 

агропромышленного комплекса 
Иркутской области

20

Развитие и 
управление 

имущественным 
комплексом и 
земельными 
ресурсами 
Иркутской 

области

2024 - 2030

Министерство 
имущественных 

отношений 
Иркутской области

Министерство имущественных 
отношений Иркутской области, 
управление делами Г убернатора 

Иркутской области и 
Правительства Иркутской 

области

Обеспечение законного и 
эффективного управления 

государственным имуществом 
и земельными ресурсами на 

территории Иркутской области



6

21
Развитие 

юстиции и 
правовой среды

2024 - 2030

Агентство по 
обеспечению 
деятельности 

мировых судей 
Иркутской области

Агентство по обеспечению 
деятельности мировых судей 
Иркутской области, служба 
записи актов гражданского 

состояния Иркутской области

Развитие судебной системы и 
правовой среды в Иркутской 

области

22

Комплексное
развитие
сельских

территорий

2024 - 2030
Министерство 

сельского хозяйства 
Иркутской области

Министерство сельского 
хозяйства Иркутской области, 

министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

Сохранение доли сельского 
населения в общей численности 
населения Иркутской области

23

Обеспечение 
комплексного 

пространственно 
го и

территориальног 
о развития 
Иркутской 

области

2024 - 2030 Служба архитектуры 
Иркутской области

Служба архитектуры 
Иркутской области

Создание условий для 
обеспечения комплексного 
планирования территории 

Иркутской области

24
Туризм и 
индустрия 

гостеприимства
2024 - 2030

Агентство по 
туризму Иркутской 

области

Агентство по туризму 
Иркутской области

Развитие инфраструктуры 
туризма, повышение качества 

сервиса и 
совершенствование услуг

25

Цифровое 
развитие,связь и 
телекоммуникац

ИИ

2024 - 2030

Министерство 
цифрового развития 
и связи Иркутской 

области

Министерство цифрового 
развития и связи Иркутской 

области

Создание условий для развития 
в Иркутской области 

информационного пространства 
с учетом потребностей 
общества в получении 

качественных и достоверных 
сведений на основе 

масштабного распространения 
информационно­

телекоммуникационных 
технологий


